
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA LUIGI RICCIO 

DIRIGENTE SETTORE FLORA DELLA VALLE 

DIRIGENTE UOS GIUSEPPE ROSARIO MAZZEO 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

23 29/01/2026 207 00 00 
 

Oggetto:  

Complemento di Sviluppo Rurale della Regione Campania 2023/2027: Interventi a superficie e/o 

a capo. Rettifica e integrazione del bando di attuazione dell’intervento SRA 30 Azione B 

Benessere animale- Annualità 2026, approvato con DD 189/2025 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che, 

a. con Decisione C (2022) 8645 del 02/12/2022 la Commissione Europea ha approvato il PSP 2023-

2027 per l’Italia; 

b. con Delibera n. 715 del 20/12/2022 la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione del 

PSP2023/2027 per l’Italia da parte della Commissione Europea; 

c. con Decisione n. C (2024) 8662 final dell’11dicembre 2024, la Commissione Europea ha approvato 

le modifiche al Piano Strategico della PAC 2023-2027; 

d. con Deliberazione n. 768 del 27/12/2024 la Giunta Regionale ha preso atto della citata Decisione 

della Commissione Europea; 

e. con DD n. 121 del 03/03/2025 è stata approvata la versione 4.0 del Complemento regionale di 

Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Campania 2023-2027; 

f. da ultimo, con Decisione C (2025) 8022 final del 27/11/2025, la Commissione Europea ha 

approvato la modifica al PSP 2023-2027 per l’Italia, versione 6.1; 

  

DATO ATTO che  
a. con il DD n. 194 del 09 aprile 2025 sono state approvate le Disposizioni Generali per l’attuazione 

degli interventi a superficie e/o a capo (versione 3.0) del PSP 2023/2027- CSR della Regione 
Campania; 

b. con il DD n. 189 del 19 novembre 2025 è stato approvato il bando di attuazione dell’intervento SRA 

30 Azione B “Benessere animale”, per la presentazione delle domande di sostegno/pagamento - 

Annualità 2026,  

  

  

PRESO ATTO della modifica del PSP 2023-2027 per l’Italia, vers. 6.1, approvata dalla 

Commissione Europea con Decisione C (2025) 8022 final del 27.11.2025, che ha rimodulato la 

dotazione finanziaria dell’intervento SRA 30 Azione B “Benessere animale”, elevandola da € 

84.912.861,61 ad € 93.000.000,00; 

  

CONSIDERATO che  

  

a. l’attuale dotazione finanziaria dell’intervento SRA30 – Azione B potrebbe non garantire la copertura 

integrale del fabbisogno stimato per l’annualità 2026, a seguito dei maggiori pagamenti erogati nel 

2024 e degli oneri previsti per il 2025, le cui istruttorie risultano tuttora in corso; 

b. la disciplina di cui alla sezione 4.7.3, par. 5, del Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027, 

rubricata “Interventi a superficie o a capo – aspetti trasversali”, relativa, tra l’altro, ai possibili livelli 

minimi di pagamento per gli interventi a superficie e a capo di cui all'articolo 70 del Reg. (UE) 

2115/2021, consente di ridurre proporzionalmente l’entità del pagamento qualora l’impegno 

finanziario delle domande ecceda le risorse programmate; 

c. tale riduzione, finalizzata ad accogliere il maggior numero possibile di domande e quindi a garantire 

il perseguimento degli obiettivi ambientali, non può, in ogni caso, essere superiore al 50% del livello 

di pagamento standard previsto dal PSP; 

  

  



 

 

 

 

VALUTATO, infine, di dover proporre una nuova modifica finanziaria volta ad incrementare la 

dotazione complessiva dell'intervento, con l'obiettivo di limitare quanto più possibile l'applicazione 

della sopra citata clausola di riduzione per l'annualità 2026; 

  

PRESO ATTO che, alla data odierna, non risultano adottate le istruzioni operative AGEA-OP 

per la compilazione e, dunque, non risultano presentate domande di sostegno/pagamento per 

l’annualità 2026; 

  

RITENUTO, pertanto, di dover  

a. integrare il paragrafo 5 del bando approvato con DD 189/2025 con le modalità di applicazione della 

clausola sui livelli minimi di pagamento prevista dal PSP, come di seguito specificato:- In conformità 

a quanto previsto dalla sezione 4.7.3, par. 5, del Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027, 

qualora l’impegno finanziario complessivo derivante dalle domande di sostegno ammissibili per 

l'annualità 2026 dovesse eccedere la dotazione finanziaria programmata, anche a seguito di 

eventuali rimodulazioni di risorse, l'Amministrazione si riserva la facoltà di ridurre 

proporzionalmente l’entità del pagamento spettante, nella misura massima del 50% del livello di 

pagamento standard previsto dal PSP/CSR, in modo di accogliere tutte le domande al fine di 

salvaguardare gli obiettivi ambientali dell’intervento; 

b. stabilire che, in conformità a quanto previsto dalla sezione 4.7.3, par. 5, del Piano 

Strategico della PAC (PSP) 2023-2027, la riduzione applicata all’entità dei pagamenti non 

potrà essere superiore al 50% dell’importo previsto dal Piano Strategico e dal CSR;  

c. proporre una nuova modifica finanziaria finalizzata al potenziamento della dotazione dell’intervento 

e limitare l’applicazione della clausola di riduzione dei pagamenti per l’annualità 2026; 

d. confermare integralmente ogni altra disposizione contenuta nel bando approvato con il citato DD 

189/25; 

  

  

VISTI 

a. l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. n. 6 del 28 maggio 2009 e successive 

modifiche ed integrazioni che attribuisce, tra l'altro, ai Dirigenti della Giunta Regionale il potere di 

adottare provvedimenti amministrativi che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

b. la legge regionale 15 maggio 2024, n. 6 Ordinamento e organizzazione degli uffici della Giunta 

regionale pubblicata sul BURC n. 38 del 15 maggio 2024; 

c. la Delibera della Giunta Regionale n. 408 del 31 luglio 2024 ad oggetto Attuazione L.R. n. 6/2024 - 

Ordinamento Regionale; 

d. la Delibera della Giunta Regionale n. 708 del 12 dicembre 2024 con la quale sono stati definiti i 

criteri per la graduazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali correlati alle funzioni e alle 

connesse responsabilità e la D.G.R. n. 35 del 30/01/2025 con la quale si è proceduto alla 

graduazione delle strutture anzidette; 

e. le DD.GG.RR. n. 94 del 24 febbraio 2025 e n. 123 del 17 marzo 2025 con le quali sono stati definiti 

i requisiti per il conferimento degli incarichi dirigenziali in relazione alle strutture della Giunta 

Regionale della Campania ai sensi della legge regionale 15 maggio 2024, n. 6; 

f. la Delibera della Giunta Regionale n. 299 del 4 giugno 2025 di conferimento dell’incarico di Direttore 

Generale per le politiche agricole, alimentari e forestali nonché di Autorità di Gestione regionale del 

CSR Campania 2023-2027 al Dott. Luigi RICCIO; 

g. il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche e integrazioni; 

  



 

 

 

 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dai competenti Uffici di questa Direzione Generale, in particolare del 

Settore Politiche per la competitività dell’agroalimentare campano (207.01.00) e della UOS – Servizi 

territoriali provinciali di Napoli – Sostegno alle imprese agricole per il presidio dell’ambiente e la difesa del 

reddito (207.01.01) in conformità alle disposizioni dell’Unione, nazionali e regionali di riferimento 

DECRETA 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 

  

1. di integrare il paragrafo 5 del bando relativo all’intervento SRA 30 – Annualità 2026 di cui al  DD 

189/25, con la disciplina prevista dal PSP sui livelli minimi di pagamento, come di seguito 

specificato: - In conformità a quanto previsto dalla sezione 4.7.3, par. 5, del Piano Strategico della 

PAC (PSP) 2023-2027, qualora l’impegno finanziario complessivo derivante dalle domande di 

sostegno ammissibili per l'annualità 2026 dovesse eccedere la dotazione finanziaria programmata, 

anche a seguito di eventuali rimodulazioni di risorse, l'Amministrazione si riserva la facoltà di ridurre 

proporzionalmente l’entità del pagamento spettante, nella misura massima del 50% del livello di 

pagamento standard previsto dal PSP/CSR, in modo di accogliere tutte le domande al fine di 

salvaguardare gli obiettivi ambientali dell’intervento; 

2. di stabilire che, in conformità a quanto previsto dalla sezione 4.7.3, par. 5, del Piano Strategico 

della PAC (PSP) 2023-2027, la riduzione applicata all’entità dei pagamenti non potrà essere 

superiore al 50% dell’importo previsto dal Piano Strategico e dal CSR;  

3. di proporre una nuova modifica finanziaria finalizzata al potenziamento della dotazione 

dell’intervento e limitare l’applicazione della clausola di riduzione dei pagamenti per l’annualità 

2026; 

4. di confermare integralmente ogni altra disposizione contenuta nel bando approvato con il citato DD 

189/25; 

5. di incaricare il Settore Gestione, controllo e semplificazione dei processi amministrativi in ambito 

agricolo – valorizzazione (207.02.00) della divulgazione del presente provvedimento e suoi allegati 

anche attraverso la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato Agricoltura della Regione 

Campania all’indirizzo web https://agricoltura.regione.campania.it/ nell’apposita pagina dedicata al 

CSR Campania 2023-2027; 

6. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito 

internet istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione 

Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi de ll’art. 27, comma 6 ter, della LR 

19 gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con LR 28 luglio 2017, n. 23; 

7. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione, pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni sul sito internet istituzionale della Giunta Regionale della 

Campania nella sottosezione sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici - Criteri e 

modalità, della Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’articolo 26, comma 1 del D.lgs 

n. 33/2013; 

8. di inviare il presente provvedimento: 

✓ al Capo di Gabinetto del Presidente della G.R.; 

✓ all’Assessore all’Agricoltura; 

✓ ai Settori ed alle UOS di questa Direzione Generale (207.00); 

✓ ad AGEA - Organismo Pagatore; 

✓ al BURC per la pubblicazione anche per le finalità di cui all’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 
gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23 Regione casa 
di vetro. 

 
 
 



 

 

 

 

 

 

LUIGI RICCIO 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 


